
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 12.12.2018 

 
X -  INVESTIMENTI IN TECNOLOGIA AOU: REVOCA LOTTO 2 RDO N. 2029255 

DEL 03.08.2018 E REINDIZIONE RDO SUL MEPA PER FORNITURA 

“SISTEMA DI ACQUISIZIONE ED ANALISI DI IMMAGINI”.  

 

 L’anno 2018, il giorno 12 del mese di dicembre, alle ore 15.50 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     � 

3. Prof. Vita  Giuseppe  Componente Presente   x Assente     � 

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x Assente     � 

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     � 

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     � 

7 Dott. Bommarito Sergio Componente Presente  � Assente      x 

8 Dott. Caracciolo  Giuseppe  Componente Presente  � Assente      x 

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     � 

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n. 98500   del  12.12.2018 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.   549/2018 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la revoca della RDO n. 2029255 del 03.08.2018, della lettera invito prot. n. 

59514 del 03.08.2018 e del Capitolato Speciale limitatamente al Lotto 2 “Sistema di 

acquisizione ed analisi di immagini”; 

2. di rinviare dopo ulteriori accertamenti: 

- la reindizione della procedura di gara in questione; 

- la presa d’atto del Capitolato Speciale d’Appalto così come elaborato e modificato 

dal RUP; 

- l’approvazione del relativo quadro economico; 

3. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

La presente delibera è approvata seduta stante. 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Direzione Generale 

Struttura proponente 

Dipartimento Amministrativo Attività Negoziale e Servizi Generali 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 12 dicembre 2018 

 

Oggetto: Investimenti in tecnologia AOU: Revoca lotto 2 RDO n. 2029255 del 

03.08.2018 e reindizione RDO sul MePa per fornitura “Sistema di acquisizione 

ed analisi di immagini”. 

Premesso 

- che con delibera del 18.10.2016, il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli 

Studi di Messina ha approvato la realizzazione di un Piano Investimenti tra Università e 

Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico “G. Martino”; 

- che con nota del D.G prot. n. 34180 del 10.05.2017, è stato costituito un gruppo di lavoro 

per la predisposizione degli atti finalizzati all’attuazione del Piano Investimenti; 

- che con D.D. n. 1623/2017 del 31.07.2017, l’Ing. Alessandro Maria Caltagirone – 

Direttore dell’UOC Tecnico e dell’UOC Provveditorato dell’A.O.U. è stato nominato 

responsabile unico del procedimento per le fasi di progettazione, affidamento ed 

esecuzione delle forniture previste dal Piano Investimenti tra Università e Azienda 

Ospedaliera Policlinico “G. Martino”; 

- che con mail del 31.01.2018, il RUP, Ing. Caltagirone, ha trasmesso diversi Capitolati 

Speciali d’Appalto, tra cui quello per la fornitura di un “Sistema di acquisizione ed 

analisi di immagini” destinato all’U.O.C. di Anatomia Patologica – Importo di gara € 

58.000,00 iva esclusa. 

- che con delibera del Consiglio di Amministrazione di Ateneo del 31.01.2018, è stata 

autorizzata l’indizione di una RDO su Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione per la fornitura del sopra citato “Sistema di acquisizione ed analisi di 

immagini”; 

- che con RDO n. 2029255 del 03.08.2018, suddivisa in 2 lotti, tutti gli operatori presenti 

nella categoria merceologica di riferimento, sono stati invitati a presentare offerta per la 

fornitura di un “Sistema da banco robotizzato per colorazione e montaggio vetrini” 

(LOTTO 1) e di un “Sistema di acquisizione ed analisi di immagini” (LOTTO 2), con 

termine di scadenza per la presentazione delle offerte inizialmente prevista alle ore 12.00 

del giorno 21.09.2018, successivamente prorogata al 12.10.2018, ore 12.00; 

- che con comunicazione, inoltrata a mezzo mail in data 07.09.2018, il Prof. Giovanni 

Tuccari, Direttore dell’UOC di Anatomia Patologica e richiedente la strumentazione 

“Sistema di acquisizione ed analisi di immagini” (LOTTO 2), nel segnalare la presenza di 

alcuni refusi nel Capitolato Tecnico, ha individuato altresì delle specifiche aggiuntive, tali 



4 
 

da comportare la necessità di modificare ed integrare il suddetto capitolato e la griglia di 

attribuzione del punteggio; 

- che con nota, inoltrata dal RUP, Ing. Caltagirone e pervenuta a mezzo mail in data 

11.09.2018, facendo seguito alla comunicazione inviata dal Prof. Giovanni Tuccari, si 

suggerisce la sospensione e successiva revoca della procedura, limitatamente al lotto 2 

“Sistema di acquisizione ed analisi di immagini”, stante la presenza di refusi, la cui 

eliminazione e/o modifica consentirebbe la corretta interpretazione del Capitolato di 

Appalto da parte dei concorrenti; 

- che, a seguito della comunicazione inoltrata dal RUP, questa Stazione Appaltante ha 

provveduto alla sospensione della RDO n. 2029255, limitamente al Lotto 2 “Sistema di 

acquisizione ed analisi di immagini”; 

- che si rende necessario orientare l’azione amministrativa al perseguimento del 

preminente interesse pubblico, ispirato ai principi di economicità, efficacia, efficienza, 

trasparenza e ragionevolezza;  

- che l’art 21-quinquies L. 241/1990 e s.m.i. legittima il ricorso alla revoca del 

provvedimento amministrativo in caso di “mutamento della situazione di fatto non 

prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento”;  

- che è stata accertata la sussistenza di un mutamento della situazione di fatto, così come 

segnalato sia dal Prof. Tuccari che dal RUP, Ing. Caltagirone, tale da rendere necessaria 

la revoca della RDO n. 2029255 del 03.08.2018, limitatamente al Lotto 2 “Sistema di 

acquisizione ed analisi di immagini”; 

- che non sussistono situazioni giuridiche consolidate in favore degli interessi particolari 

dei singoli; 

- che con mail del 29/11/2018, l’Ing. Caltagirone, ha trasmesso il Capitolato Speciale 

d’Appalto modificato, relativo alla seguente attrezzatura: 

A) Fornitura di un “Sistema di acquisizione ed analisi di immagini” per la UOC di 

Anatomia Patologica – da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – 

Importo di gara € 58.000,00 esclusa iva; 

Ritenuto 

- necessario procedere alla revoca della RDO n. 2029255 del 03.08.2018, della lettera 

invito prot. n. 59514 del 03.08.2018 e del Capitolato Speciale limitatamente al Lotto 2 

“Sistema di acquisizione ed analisi di immagini”; 

- necessario, altresì, avviare una nuova procedura per l’affidamento della fornitura in 

parola al fine di dare attuazione al Piano Investimenti tra Università e Azienda 

Ospedaliera Universitaria Policlinico “G. Martino” per il potenziamento dell’integrazione 

tra le attività di ricerca, di formazione e di assistenza; 

 



5 
 

Visti 

-  la nota prot. n. 34180 del 10/05/2017 – Costituzione Gruppo di lavoro; 

- il D. D. n. 1623/2017 del 31/07/2017 – Nomina RUP; 

-  il Capitolato Speciale d’Appalto trasmesso dal Rup; 

-  le Linee Guida ANAC; 

-  il Codice dei contratti pubblici (D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.);  

-  l’art 21-quinquies L. 241/1990 e s.m.i. 

 

Propone 

1.  di procedere alla revoca della RDO n. 2029255 del 03.08.2018, della lettera invito prot. n. 

59514 del 03.08.2018 e del Capitolato Speciale limitatamente al Lotto 2 “Sistema di 

acquisizione ed analisi di immagini”; 

2.  di prendere atto del Capitolato Speciale d’Appalto così come elaborato e modificato dal 

Rup; 

3.  di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Attività Negoziale e Servizi Generali a re-

indire la seguente procedura di gara e di approvarne il relativo quadro economico: 

A. Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per la 

fornitura di un “Sistema di acquisizione ed analisi di immagini” per la UOC di 

Anatomia Patologica – da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Importo di 

gara € 58.000,00 esclusa iva. 

 Descrizione Importo esclusa Iva 

a) Importo a base di gara della fornitura  € 58.000,00 

b) Iva al 22%  €  12.760,00 

 TOTALE fornitura compresa iva   € 70.760,00 

 Contributo ANAC  €         30,00 

4.  di autorizzare il Direttore Generale ad adottare tutti gli atti amministrativi successivi 

necessari all’indizione della procedura di approvvigionamento di cui sopra, 

all’aggiudicazione della stessa e alla stipula del relativo contratto; 

5. di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse 

Finanziarie ad impegnare la somma complessiva - per la fornitura delle attrezzature di cui 

al punto 3), lettera A) - di  € 70.760,00 inclusa Iva sul C. G. 02.20.01.43 Bilancio Anno 

2018; 

6. di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse 

Finanziarie ad impegnare, per il contributo ANAC, la somma complessiva di € 30,00 Iva 

inclusa, richiesta quale budget economico 2018 e che sarà stanziata nella voce “Altre 

imposte e tasse (non sul reddito)” C. G. 02.20.01.43 del Bilancio economico 2018. 

Allegati: 

1)  n. 1 documento tecnico (Capitolato speciale di Appalto) trasmesso dal Rup. 


